
17/12/2018 SEI/TJPI - 0782441 - Ordem de Serviço

http://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=902595&infra_sistema=… 1/3

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO PIAUÍ
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS - SLC 
Pça Des. Edgard Nogueira s/n - Bairro Cabral - Centro Cívico - CEP 64000-830
Teresina - PI - www.tjpi.jus.br

Ordem de Serviço Nº 28/2018 - PJPI/TJPI/SLC

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO
 

OBJETO

Prestação de serviços de hospedagem, 03 (três) diárias, para atendimento estimado
de 07 (sete) pessoas, com café da manhã com almoço e jantar incluídos, de
apartamentos em hotéis para atender 07 (sete) palestrantes em razão da realização
da I Jornada Cientifica do Poder Judiciário do Piauí, conforme quantidade e
especificações constantes no Termo de Referência nº 157/2018 (0763192)

PROCESSO SEI 18.0.000060954-0
DEMANDANTE ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ
DOC/DATA/DEMANDA Ofício Nº 17213/2018 - PJPI/TJPI/EJUD-PI (0758264)
CONTRATANTE - CNPJ ESCOLA JUDICIÁRIA DO PIAUÍ - EJUD/PI – 21.732.903/0001-37

CONTRATADA - CNPJ  M B HOTELARIA E TURISMO LTDA -  CNPJ: 11.595.485/0001-20 (Palácio
do Rio Hotel)

ENDEREÇO/CONTATO/E-
MAIL reservas@palaciodorio.com.br, gerencia@palaciodorio.com.br.

DADOS BANCÁRIOS

 
BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 4249-8 – PRAÇA DO LICEU / TERESINA
CONTA: 36224-7
 

DATA/AUTORIZAÇÃO  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  INCISO II, ART. 24 DA LEI 8.666/93 e DECRETO Nº 9.412/2018

 DOCS/INTEGRANTES
Integram a presente ordem de Serviço como se nela estivessem transcritas:
- Termo de Referência nº 157/2018 (0763192);
- A proposta/orçamento da empresa contratada (0763533);

 PRAZO DE EXECUÇÃO DO
OBJETO

A estadia dos hóspedes se dará de 17 de dezembro de 2018 até 19 de dezembro de
2018 (17/12/2018 até 19/12/2018);

 RECURSO
ORÇAMENTÁRIO

Unidade Orçamentária:
FONTE:

040106 - EJUD
18 - Recursos de Fundos Especiais

Ação Orçamentária:
Classificação Funcional
Programática:
Natureza da Despesa:

1097 -  Treinamento e Capacitação 2º
Grau
02.061.0081.1097
339039 - Serviços de Terceiros Pessoa
Jurídica

 HABILITAÇÃO

Manter, durante toda a execução da ordem de serviço, em compatibilidade com as
obrigações por ela assumidas, as mesmas condições de habilitação e qualificação
exigidas na seleção da proposta, conforme estabelece o art. 55, XIII da Lei nº
8666/93.

 CONDIÇÕES/PAGAMENTO 1. O pagamento obedecerá, para cada fonte diferenciada de recursos, a estrita
ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, conforme determinado pela
IN TCE/PI nº 02/2017 e arts. 5º e 40, inciso XIV, da Lei 8.666/93.
2. O pagamento será efetuado pela Administração, em moeda corrente nacional,
por Ordem Bancária, acompanhado dos seguintes documentos, remetidos pelo
Fiscal de Contrato ou pela Comissão de Fiscalização:
a) Termo de Recebimento Definitivo, devidamente preenchido e assinado;
b) Apresentação da Nota Fiscal com dados bancários, fatura ou documento
equivalente, atestado pelo setor competente;

mailto:reservas@palaciodorio.com.br
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2015-2018/2018/decreto/D9412.htm


17/12/2018 SEI/TJPI - 0782441 - Ordem de Serviço

http://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=902595&infra_sistema=… 2/3

c) Cópia da Ordem de Serviço;
d) Cópia da Nota de Empenho;
e) Prova de regularidade perante o Instituto Nacional do Seguro Social – INSS;
f) Prova de regularidade do FGTS;
g) Prova de regularidade com a Fazenda Pública Federal, Estadual e Municipal do
domicílio ou sede e dívida ativa;
h) Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas; e
i) Consulta ao Cadastro de Empresas Inidôneas e Suspensas - CEIS.
2. As certidões de regularidades fiscais poderão ser substituídas por consulta ON
LINE ao Sistema de Cadastro de Fornecedores – SICAF.

 N° DO EMPENHO/DATA 2018NE00995 de 11/12/2018
 VALOR/CONTRATADO R$ 6.384,00 (seis mil trezentos e oitenta e quatro reais)
SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Conforme arts. 86 a 88, da Lei nº 8.666/93, e Item 12 do Termo de Referência
157/2018 (0763192)

 OBRIGAÇÕES DAS
PARTES

Conforme Cláusulas Item nº 6 e Item º 7 do Termo de Referência 157/2018
(0763192 )

 DO FORO
Fica eleito o Foro da Justiça Estadual do Estado do Piauí, na Comarca de Teresina,
para dirimir questões oriundas deste instrumento, com renúncia expressa de
qualquer outro por mais privilegiado que seja.

RESPONSÁVEL PELA
CONTRATAÇÃO

A Escola Judiciária do Piauí acompanhará a prestação de serviços, objeto deste
instrumento, por meio de fiscal indicado dentre os servidores da unidade, a saber:
MARIA MARIANA HELENA PAZ TEIXEIRA NUNES, Matricula nº 28447 -
FISCAL
CLAUDIA JESUS XAVIER DE LIMA - Matricula nº 1052233 - SUPLENTE.

 
AUTORIZO a execução dos serviços abaixo identificado:
 

OBJETO/ESPECIFICAÇÃO VALOR CONTRATADO
 Prestação de serviços de hospedagem, 03 (três) diárias, para
atendimento estimado de 07 (sete) pessoas, com café da
manhã com almoço e jantar incluídos, de apartamentos em
hotéis para atender 07 (sete) palestrantes em razão da
realização da I Jornada Cientifica do Poder Judiciário do
Piauí, conforme quantidade e especificações constantes no
Termo de Referência nº 157/2018 (0763192) e discriminados
a seguir:
- 07 (sete) quartos individuais no período de 17 a 19 de
dezembro de 2018.
- Alimentação com almoço e jantar, inclusas 2(duas) garrafas
de água por dia.

R$ 6.384,00 (seis mil trezentos e oitenta e quatro
reais)

CONTRATADO (A)
M B HOTELARIA E TURISMO LTDA (Palácio do
Rio Hotel)
CNPJ: 11.595.485/0001-20

DADOS BANCÁRIOS

BANCO: 001 - BANCO DO BRASIL S.A.
AGENCIA: 4249-8 – PRAÇA DO LICEU /
TERESINA
CONTA: 36224-7

No preço estão inclusas todas as despesas definidas em leis sociais, trabalhistas, comerciais, tributárias e
previdenciárias, impostos e todos os custos, insumos e demais obrigações legais, inclusive despesas que onerem
direta ou indiretamente o objeto ora contratado.

 
Conheço e concordo com o teor da OS:

 
ANTÔNIO TRINDADE BARROS

Representante da empresa M B HOTELARIA E TURISMO LTDA.



17/12/2018 SEI/TJPI - 0782441 - Ordem de Serviço

http://sei.tjpi.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=902595&infra_sistema=… 3/3

 
Desembargador FERNANDO LOPES E SILVA NETO 

Diretor da Escola Judiciária do Piauí

Documento assinado eletronicamente por Antônio Trindade Barros, Usuário Externo, em
13/12/2018, às 14:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Fernando Lopes e Silva Neto, Diretor Geral da EJUD,
em 13/12/2018, às 15:50, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando
o código verificador 0782441 e o código CRC 06E72660.

 
18.0.000060954-0 0782441v6

http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php

